

Ce înseamnă să fii revoluționar, tovarășe inginer?

(dialoguri despre răspundere și angajare, „provocate” de reporterii noștri în două întreprinderi medieșene)

Vorbind de omul zilelor noastre, de profilul său moral și etic, tovarășul Nicolae Ceaușescu arată că el trebuie să fie, în vorbă și în faptă UN OM INAINȚAT, UN LUPȚĂTOR CARE ESTE GATA DE ORICE SACRIFICIU, UN REVOLUȚIONAR IN TOATE PRIVINȚELE. Adică, un om căruia să-i fie străină expectativa, să se simtă permanent angajat și răspunzător, să pună umărul oriunde-i greu, să fie neconștient un „soldat de primă linie”. Acestea sînt cerințele și calitățile esențiale ale revoluționarului. Detaliile, accentele, diferențierile, survin bineînțeles de la un om la altul, de la un domeniu la altul. Ce s-ar putea spune, de pildă, despre un inginer? Cum trebuie să se manifeste concret, eficient, spiritul său revoluționar? Cum poate scăpa de capcanele automulțumirii? Ce așteaptă societatea de la el? Iată întrebări ce pot elucida o chestiune de interes major în cîmpul revoluției tehnico-științifice: cum se manifestă spiritul revoluționar al inginerilor? Să le dăm cuvîntul, mai întîi celor de la „8 Mai”.

Ing. Grigore Popa, șef secție tăbăcărie: Îndrăznesc să afirm că mă consider, în sensul discutat, un revoluționar. Cînd spun aceasta mă gîndesc la felul de a acționa în lumina ultimelor cuceriri ale științei

desprinse din literatura de specialitate pe care le aplicăm la specificul unității noastre.

— Ați putea da un exemplu?

— Se cunoaște că un ciclu de fabricație (tăbăcit) durează pe plan mondial — 20—25

CULTUL noului modernului, omului care creează

zile. Prin aplicarea unei tehnologii adecvate am reușit să reducem acest ciclu la 10 zile, fără consecințe negative asupra calității. Dacă n-am fi „sfidat” lunga tradiție în tăbăcit, dacă nu am fi socotit drept „prăfuite” ideile cu o aparentă solidă argumentație științifică n-am fi realizat nimic. Așa am procedat și în cazul reducerii flotelor, ceea ce a dus la sporirea cantității de piele prelucrată într-un ciclu, concomitent cu reducerea volumului de ape reziduale.

— Cum sînt privite în întreprindere noutățile tehnice?

— Există, în general, o atmosferă de acceptare a noutăților. Nu cred că cineva a avut de suferit pentru o idee revoluționară, însă o preocupare constantă pentru stimularea celor ce gîndesc nu prea există. Sînt și de aceia care-și tac chipurile „datoria” fără să „umble la idei”, care pur și simplu se gîndesc cum să-și ia paralele și să ajunga acasă.

— Ce-ar trebui făcut pentru sporirea zestrei de idei noi a întreprinderii?

— Cred că ar trebui atrase în mai mare măsură cadrele tinere la activitatea de cercetare, proiectare, organizare și reorganizare a proceselor de producție, dîndu-le fiecareia

(Continuare în pag. a III-a)

I. SORESCU
E. DAVID

Grijă nețărmurită pentru resursele de energie ale țării!

Dezvoltarea continuă și armonioasă a economiei naționale — fundamentul legic, necesar, al construcției societății socialiste multilateral dezvoltate — a stat și stă în centrul preocupărilor partidului și statului nostru. În cadrul acestora, de o atenție deosebită se bucură descoperirea, sporirea și folosirea rațional-superioară a resurselor interne de energie primară și creșterea producției de energie electrică, ceea ce a făcut posibilă acoperirea nevoilor crescînde de combustibil și energie, dezvoltarea în ritmuri înalte a întregii economii și, pe măsură, creșterea bunăstării poporului. Cu toate progresele înregistrate, însă așa cum se subliniază în documentele de partid și de stat, în acest domeniu mai persistă deficiențe, atît în ceea ce privește identificarea și valorificarea unor noi resurse energetice, cît și în utilizarea cu randamente ridicate a combustibililor, energiei electrice și termice. Aceasta este, desigur, și rațiunea Decretului Consiliului de Stat, nr. 620/1973, devenit Legea nr. 140/1973.

În temeiul mai sus amintitului document, ministerelor de resort, unităților economice, tuturor cetățenilor le revin o-

bligații de mare răspundere față de „fondul” energetic al țării, față de creșterea și folosirea lui chibzuită. Am vrea să punctăm în cele din urmă, doar cîteva probleme în dorința de a reaminti respectivelor obligații și, în același timp, de a sesiza existența unor „canale” de scurgere nejustificată a energiei. Bunăoară, decretul precizează (cap II, art. 8, al. f) că „unitățile socialiste vor analiza zilnic cantitățile de energie electrică, termică și de combustibili consumate pe secții, linii tehnologice și întreprinderi, luînd operativ măsurile necesare pentru eliminarea cauzelor care au generat eventualele depășiri și pentru recuperarea acestora...”.

Așadar, analiză zilnică! De ce să nu recunoaștem cîștit că acest lucru nu se face peste tot, în toate unitățile — pe secții etc. — chiar dacă acestea, periodic, se încadrează în consumurile prevăzute. Acest lucru, într-un fel, influențează negativ însăși ritmicitatea producției. Desigur, consumurile de energie „umflate” într-o anumită perioadă, sau diminuate în altă perioadă a

(Continuare în pag. a III-a)

TRAIAN SUCIU

Cei mai buni electricieni

Zilele trecute, la Sibiu s-a desfășurat faza pe întreprindere a „Trofeului energeticianului”, ediția 1977. Au participat peste 500 de tineri de la întreprinderile de rețele electrice și, respectiv, „Electromontaj”.

De la I.R.E.S., cei mai bine pregătiți s-au dovedit: Ilie Gîgorea (electrician exploatarea stațiilor), Dumitru Zgura (electrician exploatarea rețele), Ioan Schiau (electrician reparații linii), Friedrich Stürm (electrician Pram.), Alexandru Gorcea (bobinator).

La „Electromontaj”, locul I în meseria de electrician a revenit lui Hans Herkel, iar în cea de electrician rețele electrice aeriene lui Ioan Dirgoz. Cîștigătorii pe meserii vor participa în această lună la faza națională a concursului, găzduită de municipiul Iași.

ACTUALITĂȚI

Consfătuire de radiologie

Uniunea societăților de științe medicale, filiala Sibiu, organizează simbătă, 22.X. a.c., ora 9, în Stațiunea Păltiniș (Vila nr. 1), consfătuirea de radiologie cu tema „Radiodiagnosticul clinic în afecțiunile pancreato-colecisto-duodenale. Vor prezenta comunicări prof. dr. doc. I. Birzu (București), dr. A. Ordeanu (Cluj-Napoca), conf. dr. C. Petrușanu (Iași), dr. R. Elefterescu, dr. I. Nicodin, dr. D. George, dr. V. Gorski, dr. G. Sandovici (Sibiu) ș.a.

Jazz-bar „Union”

Începînd de astăzi barul de la subsolul cafenelei „Union” (Sibiu, Piața 6 Martie) are un nou profil: aici iubitorii muzicii de jazz vor avea posibilitatea să asculte ultimele noutăți în domeniul jazzului românesc și străin. Barul va fi deschis zilnic între orele 14 și 22, cu excepția zilei de luni. O excelentă inițiativă a I.C.S.A.P. Sibiu.

Servicii la „Tehnica nouă”

Cooperativa sibiană „Tehnica nouă”, prin casa sa de comenzi „Modern” (Faurului 4, telefon 1 62 39) primește și execută lucrări dintre cele mai diverse, venind în întîmpinarea dorințelor cetățenilor (și chiar ale întreprinderilor): panouri publicitare, pictură de firme și pictură murală, tablouri la comandă, materiale pentru uz didactic. Comenzile se pot face și la unitatea nr. 43 „Deservirea” (str. 9 Mai nr. 38), zilnic, orele 7-15.

ACTUALITĂȚI

In pag. a III-a

LA ZI, IN AGRICULTURĂ
Punctul de confluență
a tuturor preocupărilor:
**CALITATEA
LUCRĂRILOR**

În spiritul eforturilor pentru un nou umanism!

În cadrul activității politico-ideologice, partidul a pus și pune pe primul plan educarea oamenilor muncii, a întregului popor, în spiritul concepției revoluționare, materialist-dialectice și istorice despre lume și viață, promovarea normelor și principiilor comuniste de etică și echitate. Munca politico-educativă de ridicare a conștiinței socialiste a oamenilor, de formare a omului nou, cu o morală superioară, cu o atitudine avansată față de muncă și față de interesele generale ale societății constituie un imperativ al actualei perioade, căruia trebuie să ne dedicăm cu toată competența și răspunderea. Succesele notabile dobîndite în activitatea cultural-educativă și artistică din localitățile județului Sibiu se datoresc în primul rînd conducerii de către organele de partid care au urmărit și îndrumat permanent munca în toate unitățile noastre de cultură. Astfel s-a obținut o sporire considerabilă a eficienței activității, o utilizare mai intensă a bazei materiale și a

potențialului intelectual pentru răspîndirea cunoștințelor cultural-științifice, o antrenare a tuturor potențelor cultural-artistice în cadrul Festivalului național „Cîntarea României”. Așa încît se poate spune că atît la nivelul Comitetului județean pentru cultură și educație socialistă cît și în activitatea organelor sale teritoriale se constată o îmbunătățire a stilului și metodelor de muncă, fapt care a determinat o mai puternică ancorare în realitate, o mutare a centrului de greutate a muncii cultural-educative în întreprinderi și instituții, pe șantiere, în mediul rural, în mijlocul beneficiarilor actelor autentice de cultură.

Dar succesele obținute nu ne pot face să trecem cu vederea o seamă de carențe vizibile la o cercetare atentă și responsabilă. Astfel, în destule localități ale județului, după încheierea primei ediții a festivalului „Cîntarea României”,

(Continuare în pag. a III-a)

D. IONAȘCU

La întreprinderea de geamuri Mediaș se află în curs de modernizare, cuprînd nr. 1 de tras geam, prin trecerea tehnologiei de fabricare de la sistemul de tragere „FOURCAULT” pe sistemul tragerii fără debiteză. Lucrările începute în 1976 se apropie de finalizare, ceea ce va duce la creșterea capacității de producție cît și la realizarea de geam de calitate superioară. În foto (stînga): ing. Ioan Ștefănescu, șeful de lot al Șantierului de construcții-montaje Blejoi (Prahova) alături de Ioan Kôrniveș, șef echipă montori și Neckel Hans, mecanic în fața mașinii de tras geam — (dreapta): cuprînd nr. 1

Foto: FRED NUSS

„TOVARĂȘELE NOASTRE” — nu din complezență, ci pentru hărnicia lor — Mutații în structura preocupărilor feminine —

Județul Sibiu deține unul din locurile de frunte în ceea ce privește angajarea femeilor în activitatea productivă, îndeosebi utilizarea forței de muncă feminină în industrie. Din totalul personalului angajat 42,1 la sută îl reprezintă femeile. Actualmente, în industria ușoară femeile reprezintă 64 la sută din totalul angajaților, iar în industria construcțiilor de mașini, unde cu cîțiva ani în urmă lucrau numai bărbați, lucrează 20,5 la sută femei, din totalul angajaților. O dovadă a mutațiilor evidente în structura preocupărilor feminine o constituie și

faptul că în ultimele luni, din totalul muncitorilor calificați 31 la sută îl reprezintă femeile, iar cele care sînt în curs de calificare reprezintă 48,1 la sută. De pildă, la I.P.A.S. au fost școlarizate și calificate la locul de muncă 40,9 la sută femei, la „Balanța” 53,9 la sută, iar la „Automecanica” Mediaș — 48,7 la sută.

Cum femeilor le este caracteristică hărnicia, mai adăugăm că un număr de 1 317 femei au fost declarate frunțase în întrecerea socialistă pe anul 1976, reprezentînd un sfert din totalul frunțășilor.

I văzute citite auzite

■ Sara Fieischer (str. Livezii nr. 110 din Sibiu — Turnișor) a găsit o oală purtând numărul de inventar 3549. Dacă păgușul se gîndește mult ce și cum va trebui să ne gîndim la... pstramă. ■ Se simte nevoia înlocuirii becurilor defecte în pasajul dintre străzile Xenopol și 1 Mai și în cel al scîrilor dintre str. Dealului și șoseaua Alba Iulia. Lumina lunii nu-i statornică. ■ Un cititor din Mediaș — care-și zice Valeriu Navetistul — ne scrie că de cîteva săptămîni plimbă patru sacose cu sticle pentru valorificare, de acasă la centrul nr. 41 (cartierul Vitrometan) și înapoi, pentru că aici fie e închis, fie nu are spațiu de depozitare, fie nu are bani pentru plată(?!). Cu alte cuvinte: dezorganizare... ■ În 1977, 21 persoane au... turbat în orașul brazilian Rio de Janeiro. Aici există 250 000 de ciini vagabonzi. În cartierul Ștrand sint, oricum, mai puțini. ■ La magazinul din comuna Birghiș nu se găsește — printre altele — nici ulei, nici sare. Dacă ar lipsi, să zicem, nucile de cocos, ar exista o explicație, dar așa... Noi credem că nu lipsește... neglijența. ■ În pagina a 7-a a „Săptămîinii”, continuă „hîrjoana” între N. Stoicescu și C. Razachevici pe de o parte, M. Neagoe și T. Filip, de cealaltă. Vorba aceea: că de n-ar fi, nu s-ar povesti. ■ Sîmbătă, 8.X. a.c., ora 15,45, pe str. Hipodromului din Sibiu, organele de miliție au oprit autoizoterma nr. 31-SB-3391 a Autobazei comerț care a lovit frontal un autoturism. La volanul autoizotermei se afla... în stare de ebrietate(!) Ana Loloiu, conducătoare-auto profesionistă. Se poate? ■ În „Dacoromania” din 1922-23, Petre Grimm susținea că una dintre primele traduceri în românește din Shakespeare ar fi datorată lui Ioan Barac realizată înainte de 1840: „Amlet, Prințul dela Dania, o tragedie în cinci perdedale după Sakespeare”. Celebra replică a eroului principal suna așa: „A fi sau a nu fi, aceeaia este doră întrebarea”. ■ Peste 45 la sută dintre absolvenții liceului „Gh. Lazăr” Sibiu (promotia 1977) își continuă studiile în învățămîntul superior. Dintre aceștia, 8 au fost primii pe listele de admitere în facultățile respective. Este o performanță! ■ După o statistică U.N.E.S.C.O., în 1976 numărul analfabeților în lume era de 800 milioane. Și cînd te gîndești că pentru înarmare se cheltuiesc 600 000 dolari în fiecare minut, iar pentru școlarizarea unui tînar, doar cîteva sute de dolari anual... ■ Trenul nr. 2064 care pleacă din Sibiu la ora 16,25 în direcția Piatra Olt — Craiova este întotdeauna tras pe linia a VI-a mult în afara stației. Nu s-ar putea găsi o soluție pentru oprirea lui în dreptul unui peron? ■ Moștenirea lui Picasso se ridică la 12 000 desene, 1876 picturi și 1 355 sculpturi. Urmașii au reușit în sfîrșit să ajungă la o înțelegere. ■ Maria Suciu (com. Bazna nr. 498) a găsit o importantă sumă de bani pe care a depus-o la postul de miliție din localitate. Nu le simte nimeni lipsa? ■ La notele critice apărute în ziarul nostru sub titlul „Secvențe din comerțul sibian”, I.C.S.A.P. Sibiu ne răspunde cu multă promptitudine că s-au luat măsurile ce se impuneau pentru remedierea deficiențelor semnalate. E în ordine. ■ Absolvenții din prima promoție a școlii normale „Gh. Lazăr” din Avrig (creată în anul 1923) s-au întâlnit recent în cadrul unei reuniuni colegiale. În semn de omagiu, au depus o coroană de flori la mormîntul marelui dascăl care a fost Gh. Lazăr și au vizitat casa memorială și muzeul existente în comună.

A. TENTU

Barney Kessel: „Este o mare plăcere să cînti pentru un asemenea public”

Reamintind din nou faptul că în această săptămîină la clubul de jazz din orașul nostru a avut loc recitalul chitaristului american Barney Kessel, redăm mai jos cîteva din opiniile sale asupra jazzului contemporan.

— Am dori să știm opinia dv. asupra orientărilor stilistice ale muzicii de jazz contemporane.

— Coexistă toate stilurile: Dixie, Swing, Be-bop, Rock, Progresiv. Fiecare își are adepții și virfuri. Cea mai largă popularitate o are rock-ul de unde și rețetele financiare cele mai mari. Personal rămîn un adept al clasicismului.

— Ce preferințe aveți în ceea ce privește chitariștii contemporani?

— Nu discut despre chitariști. Nu este etic. E ca și cum ai întreba un medic despre alți medici. Dacă aș numi 10 chitariști, cel pe care nu l-aș numi ar fi supărat pe mine.

— În anii '60 erați cotaț ca virful chitarei mondiale în

jazz. În anul 1972 top-ul specialiștilor vă ierarhiza pe locul IV. Care este explicația lipsei din ultimii patru ani din topurile de jazz.

— Am fost nevoit să cînt și muzică comercială, muzică de film, muzică de spectacol. Am cîntat în unele filme alături de mari stele ale music-hallului american, ca de pildă regretatul Elvis Presley. Într-o zi mi-am spus: vreau să redevin iarăși Barney Kessel, și atunci am început seria de turnee și concerte. Am în pregătire un nou disc de jazz. Paralel efectuez și munca de pedagog: profesor de chitară la Berkley High School.

— Păreră despre coechipierii români J. Răducanu, R. Goldiș, M. Popp, E. Gondi.

— Cred că sint grozavi. Ne-am acomodat repede deci sint oameni de mare talent. Producțiile lor de pe benzi și discuri sint valoric comparabile cu ale noastre. Adăugați la aceasta nota de originalitate a temelor și obțineți un trumos portret al jazzului românesc. Publicul orașului dv. — un public tînar, avid de muzică bună, receptiv și serios. Cred că am spus și în concert: „...e altă liniște încît îmi veți sesiza toate greșelile”. Cea mai mare plăcere pentru un muzician este să cînte pentru un asemenea public.

N. I.

Un nou utilaj

Un grup de specialiști de la Institutul de studii și cercetări în transporturi din București a conceput și executat o interesantă mașină folosită la lucrările de înlăturare a băturilor formate pe șinele de cale ferată ca urmare a circulației intense. Prevăzută cu un motor de 9 CP instalat pe un cărucior, utilajul execută automat toate operațiile de rectificare a șinelor, prezentînd față de metodele folosite anterior avantajul de a nu necesita demontarea liniei. O altă caracteristică importantă este productivitatea sa ridicată, mașina reușind să execute în opt ore debavurarea a 480 metri de cale ferată. Nu mai puțin important este și faptul că, prin utilizarea noii creații se reduce în mod considerabil timpul afectat reparațiilor și se face o mare economie de forță de muncă. (Agerpres)

Precizări privind aplicarea sistemului de pensionare pentru țărani din zonele necooperativizate (I)

Urmare firească a grijii constante a partidului și statului nostru pentru cei ce muncesc, a întregii noastre dezvoltări economice și sociale, s-a trecut, după cum se știe, la instituirea unui sistem de pensii și pentru țărani cu gospodării individuale din zonele necooperativizate, rezolvîndu-se practic în acest fel, problema pensiilor pentru toate categoriile de oameni ai muncii, din țara noastră.

În vederea cunoașterii acestei noi reglementări am solicitat unele precizări tovarășului ing. Ioan Vasiliu, directorul Direcției pentru probleme de muncă și ocrotiri sociale a județului Sibiu.

Red. Care sint principalele prevederi ale noii reglementări și ce drepturi au beneficiarii?

— De la început trebuie să arăt că pentru prima dată, în istoria țărînimii din România, s-a introdus acest sistem de pensionare pentru țărani cu gospodărie individuală din zonele necooperativizate.

În acest sistem de pensii și asigurări sociale sint cuprinși, în mod obligatoriu, toți țărani cu gospodărie individuală din zonele necooperativizate precum și membrii de familie cu care aceștia desfășoară activitatea agricolă în gospodărie dacă au împlinit 18 ani. Conform Legii 5/1977, țărani cu gospodărie individuală din

zonele necooperativizate au următoarele drepturi: 1. — Pensie pentru limită de vîrstă, care este de 160—400 lei lunar, care este de acordă pe tot timpul vieții: a) bărbaților care au împlinit vîrsta de 65 ani și au contribuit la fondul de pensii cel puțin 30 ani; b) femeilor care au împlinit vîrsta de 60 ani și au contribuit la fondul de pensii cel puțin 25 ani; 2. — Pensia pentru pierderea totală sau în cea mai mare parte a capacității de muncă, care se acordă pe toată durata invalidității de gradul I sau II, dacă au depus contribuția cel puțin 10 ani; 3. — Pensia de urmaș care se acordă pentru fiecare copil orfan de unul sau ambii părinți, pînă la împlinirea vîrstei de 16 ani, iar dacă urmează o școală, pînă la absolvire, fără a depăși vîrsta de 25 ani.

Pensia se stabilește în funcție de: a) perioada de contribuție la fondul de pensii; b) valoarea produselor livrate anual la fondul de stat; c) gradul de invaliditate.

Menționez că țărani cu gospodărie individuală și membrii lor de familie, inclusiv cei care sint pensionari, beneficiază pe timpul internării în spitale, de întreținere și medicamente în mod gratuit, precum și de medicamentele pe timpul tratamentului ambulatoriu.

CAIUS CONSTANTINESCU

Expoziția retrospectivă JAKAB ARPAD

Muzeul municipal Mediaș găzduiește expoziția retrospectivă de artă plastică semnată de artistul amator Jakab Arpad din Mediaș. Sint expuse peste 40 lucrări de pictură, grădică, metaloplastie și pictură în email executate în perioada 1957—1977.

Originar din orașul de pe Tîrnava Mare, urmează școala medie de artă plastică din Cluj-Napoca sub îndrumarea profesorilor Ion Fulceia și Paul Erős. Debutul expozițional — în 1957, după care urmează încă cinci expoziții personale în Mediaș și Sibiu, precum și participări la expoziții de grup, și colective pe plan municipal, județean, toate confirmînd un palmares artistic remarcabil. Înscrierea în Asociația artiștilor plastici amatori din județul Sibiu constituie pentru activitatea sa artistică un moment important, permițîndu-i raportarea la cele mai autentice valori ale artei de amatori din județul nostru.

Practică cu preponderență pictura, dar concomitent experimentează alături de alți colegi de muncă de la întreprinderea „Emailul roșu” pictura și gravura în email ajungînd la rezultate remarcabile. În acest sens considerăm că este deosebit de meritorie concepția conducerii acestei întreprinderi de a oferi condiții optime artiștilor și creatorilor săi pentru a găsi noi resurse

plastice și estetice ale acestei tehnici străvechi.

Întreaga activitate artistică a plasticianului amator Jakab Arpad stă sub semnul înțelegerii menirii rolului artei în societate, aceea de a sensibiliza publicul, de a-l pune să participe la toate bucuriile și frământările artistului de a fi direct ancorat în realitățile epocii contemporane. Jakab Arpad stie să regăsească irumusul în diferite ipostaze, în zonele cele mai diverse ale lumii din preajmă. Fără să cadă în calofilie, pe alocuri se simte tendința de a adăuga priveliștilor o notă de trumusețe în sine. Ceea ce-l împune, însă, în peisajul artei de amatori din județul nostru, este concentrarea gravă a culorii, forța de evocare a realității înconjurătoare.

ANDREI BRATU



MESTECENI — ulei
JAKAB ARPAD

Poșta culturală

■ Dumitru E. — Sibiu. Maniera în care a fost scrisă poezia „Cinste vouă, cronicari”, aminteste de stilul rapsozilor populari. Fiindcă sinteți în perioada „începuturilor poetice” și vreți să știți „dacă mai este cazul să mai trimiț ceva sau nu” vă răspundem cu un fragment din „Scrisori către un tînar poet” de Rainer Maria Rilke: „Nu ai decît o singură cale. Adîncește-te în d-ta (...). Încearcă să spui (să scrii — n.n.) cum ar fi spus-o primul om, tot ce vezi, ce trăiești, ce iubești și ce pierzi. Dacă viața de toate zilele ti se pare săracă, nu o învinovăți, ci învinovățește-te pe d-ta”.

■ I.N. Marin — Sibiu. Către-nul dedicat fetelor de la „Albatros” din Sibiu este cu siguranță valabil și pentru alte unități similare din județ: „Fetele de la „Albatros” / Se poartă politicos, / Cu clienții-n librărie, / Și-s fete de omenie / De-ai scriu, ca să se știe”. De aceea l-am și publicat...

■ B. Crețu — Sibiu. Sub forma unei scrisori, surprindeți destul de inspirat un aspect important din experiența de viață a doi tineri. După o revizuire, materialul ar putea fi publicabil.

■ Paraschiva Sipoș — Slimnic. Situația semnalată de dv. o puteți rezolva adresîndu-vă Direcției județene de poștă și telecomunicații.

■ Vasile Pop — Mediaș. Primim două epigrame bune. Una din ele se referă la aspectul neîngrijit al parcului „Sub alee”, deși aspectul a fost „surprins în obiectiv” într-una din edițiile gazetei de stradă „Reflector”. Inițiativa cu „Sub alee” / A fost o bună idee / S-a făcut chiar puțin umor / Dar nu s-a făcut lumină / Cu un „simplu” reflector”.

DORIN GOGĂLEA

SPORT

Panoramic competițional

■ FOTBAL — SIBIU — 15.X: Metalurgia — Metalul I.O.S. (ora 13, camp. jud.); Șantierul — Electrica (ora 15, camp. jud.) — ambele pe terenul Electrica; 16.X: F.C. Șoimii — Progresul București (ora 11, div. B, F.C. Șoimii); Inter Sibiu — Soda O. Mureș (ora 11, div. C, Inter); Mediaș — 15.X: Textila — C.F.R. (ora 15, Textila, camp. jud.); 16.X: Sparta — Unirea O. Sibului (ora 10, Sparta, camp. jud.); Gaz metan — Pandurii Tg. Jiu (ora 11, div. B, Gaz metan); Copșa Mică — 15.X: Carboșin — Record (ora 15, camp. jud.); 16.X: Metalul — Mureșul Luduș (ora 11, div. C); Cîsnădie — 16.X: Textila — IMIX Agnita (ora 11, div. C).

■ HANDBAL — Sibiu — 16.X: C.S.M. Sibiu — G.I.L.L. Craiova (ora 10, div. B, fem., Luceafărul); C.S.U. — A.S.A. (ora 11, 15, camp. jud. masc., Luceafărul).

■ VOLEI — Sibiu — 16.X: 7 Noiembrie Sibiu — Electroputere Craiova (ora 10, div. B, masc., sala Clubului sportiv școlar).

Știri... Rezultate... • Știri... Rezultate...

■ În etapa a VII-a a campionatului județean de fotbal s-au acordat 5 cartonașe galbene și 7 roșii. Ca urmare comisia județeană i-a suspendat pe Damian (C.F.R.) — 4 etape; Blănă (Electrica), Gaber (Sparta), Topolog (C.S.U.), Șfircioacă și Ceaușu (Firul roșu), Măsuru (Construcții) — cîte 3 etape. ■ În județ II: Mihu (Unirea Miercurea) — două etape; Gicocina (Păltiniș) și Damian (Tractorul) — cîte o etapă. ■ Rezultate din etapa a VII-a județ II: Progresul Orlat — Sevișul Selmibăr 3—1; Voinea — Cîrșă Săliște 2—3; Tractorul — Păltiniș Rășinari 1—0; Record — Sticla Avrig 1—3; Forestierul Tălmaciu — Unirea Miercurea 2—0; I.U.P.S. — Oltul Tr. Roșu 4—2; Cîbin Cristian — Gloria Loamneș 0—0; Vulturii Poplaca — Spicul Șeica 3—0. ■ În județ II pe primele locuri se află I.U.P.S. cu 12 p., Sticla și Gloria cu cîte 10 p. (A. B.)

Punctul de confluență a tuturor preocupărilor: CALITATEA LUCRĂRILOR

Terenul „La Vecerd” (C.A.P. Alțina, brigada Benești) a fost cultivat cu porumb pentru siloz. La vremea potrivită porumbul a fost recoltat, producția insilozată (și raportată). Terenul arat și pregătit pentru semănat. Până aici totul bine. Nici banca, nici contabilitatea nu poate găsi nici un cusur. Cifrele globale au acoperit, ca un pled, o sumă de realități. Să ne explicăm: În ziua de 9 octombrie facem un sondaj în terenul amintit. Constatări: porumbul a fost recoltat cu C.S.U. cu echipament pentru ierburi. Din acest motiv jumătate din cantitate a fost culcată. În 4 metri patrați am numărat șase fire fiecare cu cîte doi știuleți în lapte. Anumite porțiuni au rămas chiar nerecoltate. În acest teren ara mecanizatorul Nicolae Bucșe. Ara la o adincime necorespunzătoare și cu multe greșuri. După plug nu avea — așa cum recomandă tehnologia — grapă.

Un alt exemplu: terenul „Pe Șes” (C.A.P. Răvășel, brigada Metiș). Atrage atenția o șiră din baloți de paie de grâu desfăcută. Ploaia a umezit baloții și grîul a răsărit des ca o perie. Terenul din jur a fost semănat. Cultura a răsărit deasă dar ce folos că în mijlocul ei,

în jurul stîlpilor de susținere, au rămas pîlcuri din cele mai păgubitoare buruieni — pâlămidă și mohor. În capătul taralei a fost amenajată o platformă de gunoi de grajd. Jumătate din ea a fost împrăștiată pe cîmp. Cealaltă jumătate a rămas răspîndită și alimentează buruieni, înalte cît omul.

La zi în agricultură

Circa 200 de metri patrați au rămas neșemănați.

Exemplele de mai sus îndeamnă la reflecție. Lucrăm un an; fertilizăm, arăm, pregătim terenul, însămînțăm și cînd e vorba de strîns recolta, lăsăm o parte pe cîmp. Ce demonstrează aceasta? Mecanizatorul care a recoltat porumbul, Traian Vișu, cel care a arat, Nicolae Bucșe nu și-au făcut datoria. Conducerea cooperativei agricole de producție din Alțina, specialiștii nu au instituit un asemenea sistem de control care să nu permită lucrul de mintuială.

Situația din Răvășel este tot atît de gravă. Raportăm la operativă că am administrat atîta cantitate de îngrășăminte

naturale. După baremuri această trebură să influențeze în bine producția. După realitate observăm că îngrășămintele respective au ajuns pe teren doar... în rapoarte. Ba mai mult alimentăm focare de buruieni pe care ulterior cheltuim bani și substanțe chimice să le combatem.

Comandamentul județean pentru coordonarea lucrărilor agricole a atras în nenumărate rînduri atenția asupra calității lucrărilor. Inginerilor șefi și șefilor de ferme li s-a dat cuvînt de ordine să nu semneze nici o recepție pînă cînd lucrarea e realizată la nivelul calitativ cerut de tehnologii.

Multe din lucrările agricole trebuie recepționate pe faze, deoarece următoarea operație anulează posibilitatea controlului. Pe de altă parte pentru fiecare lucrare s-au stabilit agregate prin care se urmărește atît folosirea la capacitate a puterii de tracțiune a tractoarelor cît și, prin treceri cît mai puține (pentru a nu tasa solul), pregătirea unui pat germinativ bun. Totodată, s-a amintit în repetate rînduri că buruienile pot fi combătute eficient numai dacă împletim optim cele două metode de bază — distrugerea tuturor focarelor prin lucrări repetate completate cu administrarea de erbicide.

Ce învățăminte desprind pentru actuala campanie conducerile celor două unități?

I. FLESCIN

Combaterea dăunătorilor

Bilanț bun al activității Filialei Agnita a A.J.V.P.S. la finele celor trei trimestre ale anului. Astfel, în activitatea de combatere a răpitorilor cu pîr și pene, vînatarii s-au dovedit buni ochitori, răpunind pînă în prezent 12 lupi. Firește, la goanele duminicale au participat mulți vînători, dar numai șapte au avut satisfacția de-a împușca lupi. Iată-i: Wilhelm Hăner, Ion Schuffert, Emanoil Crețu, Ioan Anghel Țucă, Martin Hütter, Gh. Moraru și Ion Mai. Au mai fost împușcați 315 cîini vagabonzi, 1395 ciori grive și coșofane, 470 alți dăunători cu pîr. O atenție deosebită a fost acordată asigurării hranei cervidelor pentru iarnă. Astfel au fost recoltate și depozitate 35 tone de trifoi, lucernă și fin, 21 tone frunzare, 9 tone diverse seminte și au fost alimentate hrănitorele cu 1,5 tone sare.

LUCIAN JIMAN



Recoltatul strugurilor la C.A.P. Apoldu de Sus se desfașoară din plin. Preocuparea de căpetenie este ca odată cu recoltatul să se asigure obligațiile la fondul de stat Foto: HORST BUCHFELNER

Grijă pentru resursele de energie

(Urmare din pag. I)

lunii, pot fi și efectul — în general așa se întîmplă — lipsei de ritmicitate în aprovizionarea cu materiale, organizării defectuoase a muncii ș.a.m.d. Ceea ce trebuie reținut însă este necesitatea unor analize la obiect, pînă la responsabilitate în vederea depistării și eradicării cauzelor care provoacă consumuri peste limitele stabilite. În acest sens, activitatea comisiilor energetice din unitățile economice (cu atribuții precizate în decret — cap. VI) pot aduce o contribuție inestimabilă: depistarea consumurilor neraționale, recuperarea resurselor energetice secundare, reducerea consumurilor normale, valorificarea experienței pozitive, elaborarea de procedee mai economice.

În sfera problemelor ridicate, munca de educație are, fără doar și poate, un cuvînt greu de spus. Cultivarea spiritului de economie — cu atît mai mult cu cît e vorba de interesele colectivității, — de acum și de cele ale viitorului — este o datorie a organelor și organizațiilor de partid, a organizațiilor de masă și de tineret din toate unitățile economice, o datorie a fiecărui cetățean. Educarea în acest spirit trebuie să înceapă din cea mai fragedă copilărie, să continue în școală, pe o treaptă superioară

— intrinsec legată de practica în producție — o educație fondată științific, așa cum de altfel prevede și decretul pentru învățămîntul tehnic, mediu și superior (cap. VI, art. 34).

Ținem să mai aducem în atenția opiniei publice cîteva aspecte privind cheltuielile neraționale de energie și combustibili, ba, uneori, chiar frauduloase. Nu este un secret că nu peste tot programele de optimizare a transporturilor sînt... optime. Se mai efectuează drumuri cu mașini de tonaj mare pentru cantități mici de marfă, mai umblă autovehicule goale, adică, în relații de transport neoptimizate. Mai sînt, de asemenea, destule mașini aparținînd unităților socialiste care fac transporturi pentru interese particulare — fac piața cutărui ins, transportă pînă la serviciu pe cutare individ, parchează la poartă conducătorului auto, la o distanță de kilometri de parcare unității etc. Le cele arătate mai putem adăuga „micile afaceri” cu benzină și motorină — transfer direct de „marfă” — înstrăinarea de bonuri de benzină și alte asemenea lucruri sancționabile. Firește, prima și cea mai aspră replică pentru astfel de nereguli trebuie dată de opinia cetățenească, de noi toți — fiind chemați să veghem integritatea bogățiilor patriei.

Azi, triplă inaugurare în pavilionul expozițional din Capitală

Așa după cum s-a mai anunțat, azi, 15 octombrie, în pavilionul Complexului expozițional din Piața Științei va avea loc inaugurarea concomitentă a trei importante manifestări economice internaționale — Expoziția tehnică internațională — TEHNOEXPO, Tîrgul internațional de bunuri de consum — TIBCO și, în premieră, Salonul internațional al chimiei.

Cele trei confruntări comerciale distincte prezintă în principal: echipamente, mașini, utilaje și accesorii pentru silvicultură, industrializarea lemnului, agricultură, industria alimentară, transporturi, industria materialelor de construcții (TEHNOEXPO), mașini, utilaje și instalații pentru toate subramurile industriei ușoare, aparate și instrumente pentru medicina umană și veterinară, precum și bunuri de consum industriale și agroalimentare (TIBCO), mașini, utilaje, echipamente și instalații complete pentru industria chimică, materii prime, produse chimice, farmaceutice și cosmetice, articole tehnice și menajere din cauciuc și mase plastice, ambalaje și altele (Salonul internațional al chimiei).

Participă circa 900 de firme din România și din 25 de țări din Europa, Asia, Africa și cele două Americi, dintre care 17 au pavilioane naționale.

(Agerpres)

Pentru un nou umanism

(Urmare din pag. I)

s-a instalat acalmia, a început să se desfășoare o activitate „de rutină”, cu acțiuni trecute în planurile de muncă dar nefinalizate, cu obiective rămase în stadiul de proiect. Se poate vorbi de asemenea de lipsa de colaborare directă între toate instituțiile și organelle cu atribuții în educarea oamenilor muncii din municipiile și orașele județului și de nefolosirea întregului potențial intelectual existent prin crearea unui cadru organizatoric adecvat. Se acționează încă destul de puțin și fără prea mare eficiență pentru atragerea și angrenarea tuturor categoriilor de oameni ai muncii în activitatea cultural-artistică, pentru formarea unui public, iubitor de muzică cultă, de teatru, pentru îndrumarea tinerilor spre bibliotecă, expoziții și cluburi, pentru ocuparea acestor dăunătoare „goluri” din timpul lor liber. Multe din programele caselor de cultură

și căminelor culturale sînt fie lipsite de un pronunțat caracter instructiv-educativ, fie aride, neinteresante, avînd darul de a-i îndepărta pe oameni. Tot așa cum și în activitatea brigăzilor științifice se simte o oarecare monotonie, ele care trebuie să joace un rol important în lupta împotriva teoriilor idealiste, a prejudecăților mistice, a superstițiilor și obscurantismului. În sfîrșit, credem că și în munca ce se desfășoară în cadrul instituțiilor de artă profesionaliste există loc pentru mai bine. Se simte necesitatea organizării unor microstagii permanente ale teatrelor de stat și de pîpuși, ale filarmoniciilor, în orașele și comunele mai mari ale județului, la fel cum deosebit de utilă ar fi desfășurarea (cu o periodicitate bine stabilită) unor spectacole-dezbateri și concert-lecții pentru tineri din întreprinderi și școli.

Desigur, toate aceste aspecte și altele — vor face obiectul dezbaterilor ce vor avea loc în cadrul plenarei Comitetului județean de cultură și educație socialistă. Normal este să așteptăm, să pretindem ca măsurile ce vor fi stabilite cu acest prilej — avînd în vedere faptul că se apropie alegerile de deputați pentru consiliile comunale, orașenești și municipale, precum și ediția a II-a a festivalului „Cîntarea României”, să ducă la perfecționarea stilului și metodelor de muncă, la îmbogățirea activității culturale dedicate formării omului nou.

Turnu Roșu

Edilitar - gospodărești

■ Cu sprijinul formației de pompieri voluntari din comună a fost defrișată și curățită poteca „Șoimilor”, care face legătura între Valea caselor și Pleașă, de unde se poate intra în marșajul de creastă spre Suru.

■ Din inițiativa președintelui Consiliului popular communal, Ioan Tudor, s-a construit și dat în folosință un spațiu acoperit cu copertină pentru desfacerea produselor agricole (zarzavaturi și fructe). Totodată, a fost dotată cu mese de beton.

■ Pe raza comunei a luat ființă o asociație de crescători de animale (tineret bovin) pentru fondul de stat. Pentru început, asociația dispune de 60 capete tineret bovin. Inițiatorii acestei asociații sînt gospodarii Ilie Grigore și Gheorghe Dinescu, care au mai atras și pe alți cetățeni din comună. Se speră ca această inițiativă să capete în viitor o mai mare amploare și, implicit, să contribuie la realizarea fondului centralizat al statului.

■ În satul aparținător Sebeșu de Jos s-a construit un baraj pentru oprirea viturii apei râului Sebeș și în continuare se lucrează la îndiguierea lui pe o suprafață de 100 metri. Tot în acest sat se află, în stadiu de finisaj, un dispensar medical.

ILIE IONESCU

Ce înseamnă să fii revoluționar, tovarășe inginer?

(Urmare din pag. I)

sarcini concrete în aceste direcții.

Ing. Nicolae Floare, șef secției încălțăminte: Împreună cu colectivul cu care lucrez am avut și o serie de succese. Am reușit să confecționăm o ramă pentru încălțăminte (sintem singurii din țară care producem mocasini) care a redus la jumătate consumul de gituri. Am reușit să definivăm o tehnologie de fabricație care scurtează ciclul de fabricație. Ne-am propus să executăm niște mașini de tras și format pe caplăpod, ale căror rezultate s-au dovedit superioare mașinilor similare primite din import.

— Ce părere aveți despre climatul de creație existent în întreprindere?

— În acest domeniu părerea mea coincide întru totul cu cea exprimată de tovarășul Popa. Există încă o rezervă față de cadrele tehnice, care ar trebui sprijinite și ajutate mai mult. Bunăoară, cînd am venit acum 3 ani în fabrică mi s-a dat să rezolv problema adezivilor. Deși există un institut de cercetări care se ocupă de această problemă nu ni s-a pus la dispoziție nici un studiu. De altfel, ceea ce facem, facem cam singuri.

Ing. Liviu Regneală, șeful serviciului O.P.M.: Îndeplinește doar de două săptămîni această funcție, așa că voi vorbi mai mult despre proiectele de viitor. Cel mai important dintre acestea se referă la acțiunea de reorganizare a activității secției de încălțăminte; acțiune

foarte importantă, vitală pentru întreaga întreprindere și de aceea mă voi strădui să-mi pun în valoare toate cunoștințele dobîndite în cei 7 ani de activitate. În măsura în care vom reuși să înlăturăm întregul fluxuri, sau locurile aglomerate și să creștem productivitatea muncii în această secție cu cel puțin 16 la sută în aceeași măsură atît eu cît și colectivul de specialiști în organizare care participă la această acțiune ne vom manifes- ta ca revoluționari.

— Încerc să-mi verific o impresie: cum sînt priviți tinerii în întreprindere?

— Promovarea lor se face cu rețineri. În ce privește sprijinul care li se acordă acesta este „așa și așa”.

Helmuth Gündisch, secretarul

comitetului de partid: „Spiritul revoluționar în gîndire și acțiune care ar trebui să caracterizeze omul nou, modern, nu se manifestă din păcate la toate cadrele noastre tehnice. Din această cauză întreprinderea a avut și unele greutăți. Acum însă am pornit, se pare, pe drumul bun. A fost nevoie de intervenția comitetului de partid, în sensul disciplinării cadrelor, explicării rolului lor în organizarea și conducerea proceselor de producție. Am purtat discuții repetate și — mai ales — critice la nivelul comitetului, mergînd pînă la măsuri statutare împotriva acestora vinovați de indisciplină, comoditate, lene în gîndire. Ceea ce am reușit să facem pînă în prezent este însă departe de posibilitățile existente”. (Într-un alt număr al ziarului nostru vom continua dialogul la „Automecanica”).

VIATA INTERNATIONALA

Incheierea dezbaterilor din cadrul sesiunii Adunării Generale a O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 14 (Agerpres). Inaugurat cu trei săptămîni în urmă, prin discursul reprezentantului Braziliei, care, în mod tradițional, ia cuvîntul primul, dezbaterile de politică generală din cadrul celei de-a 32-a sesiuni a Adunării Generale a O.N.U. s-au încheiat, joi seara (ora locală), odată cu cuvîntarea șefului delegației algeriene. S-au în total au urcat la tribună pentru a expune pozițiile țărilor lor asupra principalelor aspecte ale situației internaționale, reflectate în bogata ordine de zi a sesiunii (128 puncte), nu mai puțin de 140 vorbitori — ceea ce reprezintă o participare record nemaiîntîlnită în întreaga istorie a Națiunilor Unite — dintre care 11 șefi de state sau guverne și 115 miniștri de afaceri externe.

Ca idee principală se poate desprinde din această amplă dezbateră, din întîlnirea a opiniilor înfățișate, imperativul abordării într-un spirit nou, cu participarea efectivă a tuturor statelor, a marilor probleme care confruntă contemporaneitatea, necesitatea identificării pe baza unui consens cit mai larg de soluții menite să asigure dezvoltarea liberă a fiecărei națiuni, progresul general.

În acest sens, are o profundă semnificație faptul că, în dezbateră generală, un loc de primă însemnătate a fost acordat cerinței de arzătoare actualitate a instaurării unei noi ordini economice internaționale. Concluziile dezbaterilor concordă într-un tot cu pozițiile consecvente ale României socialiste, concretizate în amplul document prezentat cu doi ani în urmă la O.N.U. Documentul face, așa cum este știut, multiple referiri la necesitatea sporirii rolului O.N.U. în abordarea concretă a problemelor noii ordini și se poate aprecia ca una dintre

caracteristicile cele mai semnificative ale dezbaterilor generale consensul larg conturat asupra acestei chestiuni, mai ales după ce viața însăși a dovedit neviabilitatea cadrului restrîns de dialog între țările în curs de dezvoltare și cele dezvoltate. O deosebită importanță prezintă, în această privință, propunerea „Grupului celor 77” de a se convoca, în 1980, o sesiune specială la nivelul cel mai înalt, a Adunării Generale a O.N.U. — propunere care, fără îndoială, va fi adoptată.

Se cuvin, de asemenea, relevate, ca o altă concluzie plină de semnificații, însemnătatea primordială acordată în dezbaterile generale problemei dezarmării, imperativului de a se adopta, fără întîrziere, măsuri ferme de dezarmare și, în primul rînd, de dezarmare nucleară. Tocmai în sprijinul unor asemenea măsuri s-a pronunțat și se pronunță cu consecvență țara noastră și este un motiv de satisfacție faptul că dintre căile și pîrghiile de acțiune pentru înfăptuirea dezarmării preconizate de România, multe și-au găsit reflectarea într-un șir de intervenții în dezbaterile generale. S-a subliniat, de asemenea, însemnătatea pe care o prezintă apropiata sesiune specială a O.N.U., din mai — iunie 1978, rod al unei inițiative a României împreună cu alte state — în vederea realizării unei cotituri radicale pe drumul spre o lume fără arme.

Aceeași apropiere sau aceeași similitudină, în esența lor, între punctele de vedere expuse într-un apreciazabil număr de intervenții și orientările consecvente ale politicii externe românești pot fi ușor identificate în asemenea probleme cum ar fi necesitatea soluționării prin mijloace politice a situațiilor conflictuale din Orientul Mijlociu și Cipru,

a lichidării reziduurilor colonialismului, precum și a apartheidului și rasismului, cerința întăririi rolului și eficienței O.N.U. în întreaga viață internațională. Desigur, aceasta reprezintă o nouă confirmare a justetei pozițiilor țării noastre, a faptului că ele corespund comandamentelor epocii.

Concentrînd atenția generală asupra acestor comandamente, se poate aprecia că prima parte a sesiunii a deschis calea pentru adoptarea în comisiile de lucru a unor documente care să răspundă, într-un grad mai înalt, așteptărilor popoarelor.

★

În ultima zi a dezbaterilor generale au mai luat cuvîntul șeful statului nigerian, Olusegun Obasanjo, șefii delegațiilor Insulelor Capului Verde, Lesotho, Swaziland, Senegal, Mali, Camerun, Somalia.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ Agenția Taniug informează că la Palatul Elysée s-au încheiat vineri convorbirile dintre președintele Franței, Valéry Giscard d'Estaing, și președintele R.S.F. Iugoslavia, Iosip Broz Tito, aflat într-o vizită oficială de prietenie la Paris. Convorbirile, arată agenția, s-au referit la evoluția relațiilor bilaterale în domeniile politice, economice și culturale. S-a procedat, de asemenea, la un schimb de opinii asupra problemelor internaționale ce își așteaptă soluționarea inclusiv situația din Orientul Apropiat.

■ Camera Deputaților a Spaniei a aprobat vineri un proiect de lege de amnistie generală a deținuților politici anunțat agențiile U.P.I., A.P. și A.F.P.

Sînt excluși de la prevederile acestei legi membrii a două organizații teroriste, printre care se află și deținuții acuzați de asasinarea a cinci membri ai Partidului Comunist din Spania, în acest an la Madrid, al căror proces este în curs.

■ Președintele Republicii Populare Mozambic, Samora Moises Machel, și-a încheiat vizita întreprinsă în Cuba. În cursul vizitei au fost semnate un Tratat de prietenie, cooperare și ajutor economic reciproc, un Acord cultural și un Plan de cooperare între ministerele relațiilor externe. A fost, totodată, perfectat un Plan de colaborare între Partidul Comunist din Cuba și Frontul de Eliberare din Mozambic (Frelimo).

■ La sfîrșitul lunii septembrie, în Belgia au fost înregistrați peste 260 000 de șomeri, reprezentînd 6,5 la sută din totalul forței de muncă. Aproape o treime din totalul șomerilor o constituie tineri care nu au împlinit vîrsta de 25 de ani.

■ Partidul Democrat-Creștin din Chile a adresat un apel tuturor forțelor politice și instituțiilor de stat din Chile în vederea formării unei „miscări naționale pentru restabilirea democrației” — informează agenția TASS. În apel, difuzat la Buenos Aires, se arată că Chile se află „în ajunul unui proces inevitabil de restabilire democratică”, apreciîndu-se că a sosit momentul pentru reguparea forțelor poporului chilian, regupare ce va avea ca sarcină să asigure libertăți adevărate pe pămîntul chilian.

Cooperativa „Gheata” Sibiu

PRIMEȘTE TINERI absolvenți ai treptei I de liceu (10 clase), pentru calificare prin ucenicie la locul de muncă în meseriile:

● blănar ● cizmar ● marochiner ● confecționar haine din piele ● tăbăcitor mineral argășitor.

Inscrierile se fac la sediul cooperativei din str. Turnului nr. 23, biroul personal-învățămînt, pînă la data de 22 octombrie 1977.

— 612 —

Liceul industrial nr. 3 Sibiu

str. Movilei nr. 8,

INCADREAZĂ URGENT:

● doi ingineri specialitatea T.C.M. — cu funcția de bază în școală.

Informații suplimentare la direcțiunea școlii, telefon 1 34 23.

— 613 —

Grupul școlar de petrol Mediaș

str. Metanului nr. 1 aduce la cunoștință absolvenților clasei a X-a că face înscrieri la școala profesională, pentru meseria de PETROLIST, cu durată de 1 1/2 ani.

Pe durata școlarizării elevii primesc bursă de întreținere.

Informații suplimentare la secretariatul școlii, zilnic, telefon 1 18 76.

— 578 —

Întreprinderea mecanică a agriculturii și industriei alimentare Sibiu

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI treapta I de liceu pentru calificare prin școală profesională, cu durată de 1 1/2 ani, în meseria de:

● strungar

Școlarizarea se face în cadrul liceului industriei alimentare Sibiu, str. Postăvarilor nr. 18, unde se pot face și înscrierile pînă cel tirziu în 15 octombrie 1977.

Relații suplimentare se primesc la compartimentul personal-învățămînt, telefon 3 23 59 sau direct la sediul întreprinderii din str. Sevastopol.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut, vineri seara — 7 octombrie a.c., în intersecția străzilor 1 Mai — Octombrie roșu, un cărucior mic, cu 2 roți de gumă roșie. Aducătorului recompensă. Sibiu, telefon 3 12 86.

■ Pierdut legitimația nr. 128/B — eliberată de IMIX Agnita, pe numele Bartel Mihai. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.M.M.N. Copsa Mică, pe numele Coroiu Constantin. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația nr. H/61, eliberată de IMIX Agnita, pe numele Henning Werner. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația nr. D 75 eliberată de IMIX Agnita, pe numele David Ioan. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Corcoz Aurelia. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Ionele Vasile. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea mecanică Mirsa, pe numele Mărean Maxim. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea pentru industrializarea cărnii Sibiu, pe numele Mohan Nicolae. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.C.M.J. Sibiu, pe numele Konnerth Rudolf. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația nr. 4231 eliberată de întreprinderea „Mătasea roșie” Cîsnădie, pe numele Gaită Paraschiva. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Rotărescu Ioan. O declar nulă.

VÎNZĂRI

■ Vînd var. cărămidă, scîndură, fereastră: chitară. Sibiu, B-dul Victoriei 20.

■ Vînd tacîmuri argint — 12 persoane. Sibiu, telefon 7 36 77, orele 16—19.

■ Vînd casă. Sibiu, str. Municipitorilor nr. 3 (Gușterii) — orele 17—19.

■ Vînd mașină, nouă, remaiați ciorapi. Sibiu, str. Vopsitorilor nr. 2.

■ Vînd casă, 2 camere, bucatărie, garaj. Sibiu, str. Bărnăuțu 29.

■ Vînd Fiat 1300. Sibiu, telefon 3 28 02.

■ Vînd casă — com. Tălmaciu, str. Unirii, nr. 8.

■ Vînd garnitură de mobilă pentru dormitor. Sibiu, str. Paris, nr. 19, telefon 1 47 88.

SCHIMBURI DE LOCUINȚA

■ Cedează 2 camere, bucatărie, dependințe, — centru. Dorăsc 3 camere, dependințe (nu la bloc). Sibiu, telefon 3 09 82.

■ Ofer 2 apartamente cu 2, respectiv 3 camere, contra apartament cu 4 camere. Sibiu, telefon 3 88 69.

OFERTĂ DE SERVICIU

■ Caut femeie îngrijire copil mic. Hipodrom, str. Luptei, Sibiu, telefon 3 93 74.

DIVERSE

Cu amabilitatea, înțelegerea și omenia șefului Spitalului militar Sibiu, col. dr. Ioan Hosu — în septembrie 1977 — am fost internat în spital și operat, cu competență, măiestrie și grijă post-operatorie în echipa foarte bine instruită și disciplinată de col. dr. Marin Ghiuleasa. Mulțumesc cu întreaga mea familie celor de mai sus și personalului auxiliar pentru devotamentul și simțul de răspundere cu care am fost îngrijit și vindecat.

De asemenea, mulțumesc șefului secției stomatologie, lt. col. dr. Oskar Silberstein și tehn. dentar Ana Kiss — cu practică de peste 15 ani în același loc de muncă — foarte conștiincioasă, modestă și corectă în executarea lucrărilor.

Colonel veteran de război
Dr. Petru Drîșcu

Prevederile documentului israeliano-american referitor

la reconvocarea Conferinței de la Geneva

TEL AVIV 14 (Agerpres). Ministrul de externe ale Israelului, Moshe Dayan, a prezentat în Knesset documentul de lucru israeliano-american referitor la reconvocarea Conferinței de la Geneva privind Orientul Apropiat. După cum relatează agențiile U.P.I. și A.P., potrivit documentului, țările arabe ar urma să fie reprezentate la conferință de o delegație unică, incluzînd și arabi palestinieni. După ședința de deschidere, conferința s-ar împărți pe grupuri de lucru pentru negocierea și încheierea tratatelor de pace, și anume: Egipt — Israel, Iordania — Israel, Siria — Israel și Liban — Israel. În concepția israeliano-americană, examinarea problemei malului occidental al Iordanului și a zo-

nei Gaza s-ar realiza într-un grup de lucru alcătuit din Israel, Iordania, Egipt și arabi palestinieni, iar toate părțile ar fi de acord că Libanul se poate alătura lucrărilor în cauză, dacă se va dovedi necesar. Documentul se mărginește să menționeze că soluționarea problemei refugiaților arabi și a celor evrei ar urma să fie discutată în conformitate cu condițiile asupra cărora ar urma să se cadă de acord, iar baza acceptată pentru negocierile de la conferință o vor constitui rezoluțiile 242 și 338 ale Consiliului de Securitate. În accepțiunea israeliano-americană, toți termenii inițiali de referință ai Conferinței de pace de la Geneva ar rămîne în vigoare, cu excepția celor asupra cărora părțile ar hotărî altfel.

Amînarea alegerilor în Pakistan

ISLAMABAD 14 (Agerpres). Administratorul șef al Legii maritale din Pakistan, generalul Ziaul Haq, a declarat, după ultima reuniune pe care a avut-o cu conducerea Alianței Naționale Pakistaneze, că alegerile parlamentare generale vor avea loc la mijlocul anului viitor. El a motivat amînarea alegerilor prin necesitatea verificării minuțioase a candidaților propuși de partidele politice, pregătirii temeinice

a campaniei electorale și încheierii procesului întîlnit fostului prim-ministru, Zulfikar Ali Bhutto. Generalul Ziaul Haq a anunțat, de asemenea, că în viitorul apropiat vor fi anulate unele restricții impuse activității politice în Pakistan.

La 14 octombrie, la Islamabad, s-a anunțat că în orașul Lahore au fost arestați 20 de membri ai Partidului Poporului (fost de guvernămînt) pentru încălcarea interdicției impuse adunărilor publice.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.